“Selahaddin Kalesi” ya da “Kal’atü’l-Cebel” olarak da anılan Kahire Kalesi, Fatımi Kahire’sinin doğusundaki tepelerden
birisi üzerine ilk olarak Eyyubiler devrinde kurulmuştur (Lyster, 1993, 8-9; el-Amri-el-Tayeş, 1996, 44-46; Evliya Çelebi,
1993, 281). Selahaddin-i Eyyubi’nin saray emiri Karakuş’un gözetiminde 572 / 1176 yılında ilk inşa çalışmalarının başladığı
rivayet edilmektedir. Bunun için Abbasiler ve Fatımiler zamanında yapılmış binalar ortadan kaldırıldı. Hem buradaki
yıkıntılardan ve Gize’deki kalıntılardan devşirilen inşa malzemelerinden yararlanılmış, hem de Mukattam’daki ocaklardan
(Axis 2000 Büyük Ansiklopedi, 1999, 64) taş temin edilmiştir (Lyster, 1993, 9; Behrens-Abouseif, 1996, 78; el-Amri-el-
Tayeş, 1996, 47).

çapındaki
bir daire içerisinde “el-mülkü li’l-lah” ibaresi yazılıdır. Kapı açıklığından kare şekilli bir mekâna girilmektedir. Kuzey ve batı
kenarındaki nişler içerisine birer mazgal yerleştirilmiştir (el-Amri-el-Tayeş, 1996, 62). İkincisi, Bâbu’l-Cedîd olup, Mehmet

Ali Paşa tarafından 1240-1242/1824-1826 yılları arasında yaptırılmış (Lyster, 1993, 89; Ferğalî, 1991, 157) yuvarlak
kemerli bir kapı açıklığından ibarettir. Kapı üzerinde küçük bir balkon vardır. Dışarıya mazgal pencerelerle açılan bu mekân
dışarıdan gelecek hücumları bertaraf edecek gözcü askerlerin kaldığı bir yerdir (Ferğalî, 1991, 157).

Kahire Kalesi’nin kuzeydoğu bölümü olarak tanımlanan kısımda, kitabesine (Bayhan, 1997, 25) göre Hadım Süleyman
Paşa (Mehmed Süreyya, 1311, 78-79; Uzunçarşılı, 1988, 549; Turan, 1979, 194; Muhammed, 1983, 81-82) tarafından

935/1528 senesinde inşa ettirilmiş (Fihrisu, 1951, 3; Muhammed, 1983, 81; Atia, 1994, 25-28; Williams, 1985, 226; Ferğalî,
1991, 159; Evliya Çelebi, 1993, 305; Godfrey, 1971, 312; Yetkin, 1954, 283; el-Behnasî, 1986, 245; Behrens-Abouseif,
1996, 158; Aslanapa, 1986,171; D’Avennes, 1983, 120; Meinecke, 1976, 147) ve Osmanlı mimarisinde üç yarım kubbeli
merkezî planlı ilk yapı olan cami ve sıbyan mektebi (Şekil 10), yine kitabesine (Akkuş, 1991, 400; el-Kesiânî, 1993, 149-

150; Bayhan, 1997, 355-356) göre Mehmet Ali Paşa tarafından 1242/1826-27 senesinde yaptırılmış (Fihrisu, 1951, 10; el-
Kesibânî, 1993, 148; Lyster, 1993, 103; Williams, 1985, 226) olan Harem Sarayı (Şekil 11), İngiliz işgali sırasında yemek

Bunlar Memluk sultanlarının kaledeki en önemli saray kompleksi olan Daru’s-Sultaniye ve
Mutfaklardır. Saray içerisinde sultanın dört eşi yanı sıra cariyelere ait daireler mevcuttu (Lyster, 1993, 97). Çerkez

Memlûkleri ve Osmanlı valileri tarafından yönetim merkezi olarak kullanılan saray yapıları ve mutfak bölümleri Mehmet Ali
Paşanın emriyle 1227/1812 senesinde yıktırılarak onların yerine 1228-29/1813-14 yıllarında Cevher Sarayı inşa

olunmuştur (Fihrisu, 1951, 9; Ferğalî, 1991, 155-156; Williams, 1985, 222; Lyster, 1993, 98; el-Kesibânî, 1993, 109-110;
Bayhan, 1997, 353-354). Saray meydanının doğu tarafında Darphane mevcuttur.

Kahire Kalesi'nin Güneybatı Bölümü (Nasır Muhammet b. Kalavun Camii, Mehmet Ali Paşa Camii ve Cevher

Sarayı ile Onların Etrafındaki Diğer Binalar)

Kahire Kalesi’nin batı tarafında Selahaddin Meydanı’na doğru uzanan bölümde (Şekil 14) ise, kaleye Rıdvan Kethüda
tarafından 1168/1754 senesinde ilave edilmiş olan (Fihrisu, 1951, 10; Williams, 1985, 75; Ferğalî, 1991, 158; Bayhan,
1997, 349) Bâbu’l-‘Azab, Memluk dönemindeki camilerin yerine Osmanlılar zamanında 1109/1697 yılında yaptırılmış olan
(Fihrisu, 1951, 3; Atia, 1994, 68; Bayhan, 1997, 75) Ahmet Kethüda Camii ile Memluk Sultanı Melik Eşref Halil tarafından

1293’te yaptırılan sarayın kalıntıları (Eşrefiye Sarayı) mevcuttur.

Şekil 14. Kahire Kalesi'nin Batı Bölümü